1

证券代码：600031      证券简称：三一重工     公告编号：2018-072

转债代码：110032   转债简称：三一转债

三一重工股份有限公司

关于参与设立工业互联网产业基金暨关联交易的

说明公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带责任。

 风险提示：基金运营效果受宏观调控政策等多重复杂因素影响，

公司基于工业互联网生态圈企业合作的协同效应可能存在一定

的不确定性；投资收益存在很大不确定性。

三一重工股份有限公司（以下简称“三一重工”或“公司”）于2018

年9月14日披露了《三一重工股份有限公司关于参与设立工业互联网产业

基金暨关联交易的公告》（公告编号2018-068）。现就部分事项补充说

明如下：

一、公司目前实施智能化、数字化情况

公司重视数字化转型，在智能制造、智能产品、智能服务等方面采

取一系列转型升级的举措：建设智能工厂、构建工业大数据能力、运用

工业互联网、提升企业智能制造水平。

1、公司开发研制出嵌入式运动控制器，建成完整的工程机械装备物

联网应用系统。

2、公司依托工业互联网 “云端+终端”，建立企业控制中心ECC智

 2

能服务体系。

3、公司基于数字化基础构建智能工厂，建成长沙宁乡汽车起重机数

字化工厂、亚洲最大单体厂房长沙18号数字化工厂、上海临港挖掘机数

字化工厂等。

4、公司逐步建立ERP企业资源管理体系、CRM全球营销配件服务体系，

SCM供应链管理体系、GSP全球供应商管理协同体系、PLM研发体系、OA企

业自动化办公体系等较为全面的企业运营信息化体系。

5、公司加大对智能产品的研发力度，已推出遥控挖掘机、智能起重

机、消防车智能监控平台、渣土车智能监控平台等智能产品上市。

6、ECC采集的海量工程机械运行数据，形成“挖掘机指数”，可作

为固定资产投资、宏观经济走势预测参考。

通过推进智能化、数字化，增强公司在研发、制造、服务营销等方

面的核心竞争力，企业盈利能力、运营效率、人均生产效率、服务水平

均处于行业领先水平。

二、参与设立工业互联网产业基金对公司的影响

公司深刻认识到以数字化、智能化为特点的智能制造已成为制造业

未来发展的趋势，工业互联网、物联网、云计算、数据分析和相关技术

正在且将深刻的影响高端装备制造业各环节。公司本次参与投资工业互

联网产业基金，有利于加快公司数字化战略发展步伐。

1、工业互联网、智能制造是一个行业跨度极大，需要各子行业积累、

发展及人才储备较深的综合性行业，难以由一家企业独立完成，更加高

效的方式是参与建立一个完整的工业互联网生态圈。

2、参与设立工业互联网基金，可以帮助公司在物联网、大数据、云

 3

计算、智能制造等方面获得新技术、新市场的最新动态资料，了解行业、

市场和技术的最新趋势，发现新技术及产业升级增长点，推进公司各环

节的数字化。

3、参与设立工业互联网基金，与生态圈企业合作可以产生协同效应，

通过研发、技术外包、优质标的吸收及收购的形式高效完成产业转型升

级，提升智能制造水平。

同时，工业互联网在国内的市场空间大、增长潜力高，公司可以获

得基金股权增值的收益。

三、本次对外投资的风险分析

1、工业互联网产业基金运营效果受相关市场宏观调控政策、财政税

收政策、产业政策、法律法规、经济周期的变化以及区域市场竞争格局

的变化等多重复杂因素影响，因此，公司基于生态圈企业合作的协同效

应可能存在一定的不确定性；

2、基金成立后的投资项目将受宏观经济、相关政策、行业周期、投

资标的经营管理等因素影响，投资收益尚存在很大不确定性。

敬请广大投资者理性投资，注意风险。

特此公告。

三一重工股份有限公司董事会

二〇一八年九月二十日